
 

 

 
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад «Сказка» г.Катав-Ивановска» 

Катав-Ивановского муниципального района 

 Пугачёвская улица, № 67 дом, Катав-Ивановск город, Челябинская область, Россия, 456110 

Тел. . (351-47) 2-39-70; ОГРН 1087401000466; ИНН/КПП 7401013881/745701001;  

E-mail:  skazkamdoy2016@mail.ru 

________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ  

27.12. 2024год.                                                  № 54-ОД          

  

«Об утверждении Плана мероприятий  

по улучшению условий  Охраны труда 

на 2025 год 

 

В целях обеспечения безопасности рабочего процесса, повышения 

производительности труда, во исполнение приказа Миннздравсоцразвития 

России от 01.03.2012 № 181н, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Согласовать с председателем профсоюзного комитета Соколовой Н.Н. 

План мероприятий по улучшению условий и охраны труда в МДОУ 

«ДС «Сказка» г.Катав-Ивановска»  на 2025 год  (далее План 

мероприятий) 

2. Утвердить План мероприятий  

3. Ознакомить работников с Планом мероприятий  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

и.о. заведующего                                              О.Н. Решетникова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:skazkamdoy2016@mail.ru
https://dou.su/files/docs/PMZ_01_03_2012_181n.pdf
https://dou.su/files/docs/PMZ_01_03_2012_181n.pdf


№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

проведения 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители: 

Отметк

а о 

выполн

ении 

Мероприятия по модернизации нормативного обеспечения охраны труда в 2025 году 

1. Разработка должностных инструкций и  

инструкций по охране труда по новым 

требованиям 

Январь 2025 Заведующий ДОУ 

председатель ПК 

 

 

2. Разработка  положений, программ 

инструктажей по ОТ по новым 

требованиям 

Январь 2025 Заведующий ДОУ 

председатель ПК 

 

 

3. Приобретение наглядных материалов, 

литературы для проведения инструктажей 

по охране труда, обучения безопасным 

приемам и методам выполнения работ, 

оснащение уголков по охране труда 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

по мере 

необходимост

и 

Заведующий ДОУ  

4. Разработка и утверждение плана работы 

по ОТ в МДОУ 

в течение 

всего периода 

по мере 

необходимост

и 

Заведующий ДОУ 

председатель ПК 

 

 

Организационные  мероприятия 

5. Проведение ежегодного 

анализа  состояния условий  и охраны 

труда, детского и производственного 

травматизма. 

Ежегодно, 

1 квартал 

Заведующий ДОУ 

 

Ст. воспитатель 

 

6. Заключение, изменения, дополнения 

коллективного договора  между 

работодателем и работниками (на срок не 

более трех лет). 

Согласно 

срокам в 

договоре 

Заведующий ДОУ  

7. Создание комиссии по охране труда в 

соответствии со статьей 218  ТК РФ. 

Ежегодно, 

январь 

Заведующий ДОУ  

8. Выборы уполномоченного лица по охране 

труда на заседании Совета трудового 

коллектива, с составлением протокола. 

Ежегодно, 

на срок 

полномочий 

выборного 

органа 

Заведующий ДОУ 

Председатель ТК 

 

9. Подготовка: 

- приказ ДОУ «О проведении 

мероприятий, посвященных Всемирному 

дню охраны труда» 

- план мероприятий 

Ежегодно 

до 10 марта 

 

Заведующий ДОУ 

 

Ст. воспитатель 

 

10. Проведение мероприятий, посвященных 

Всемирному дню охраны труда. 

Ежегодно 

Март-Апрель 

Ст. воспитатель  

воспитатели  

 

11. .Проведение текущих инструктажей по 

ОТ, технической безопасности и охране 

жизни здоровья воспитанников и 

сотрудников МБДОУ на начало учебного 

года 

в течение 

всего периода 

по мере 

необходимост

и 

Заведующий ДОУ  



12. Проведение совещаний,  бесед, по анализу 

существующей в учреждении системы 

управления охраной труда и 

соответствующих мероприятий для 

обеспечения непрерывного 

совершенствования системы управления 

охраной труда. 

Два раза в год  

Февраль, 

август 

Заведующий ДОУ 

 

 

13. Регулярное рассмотрение состояния 

условий труда на рабочих местах, 

функционирования системы управления 

охраной труда на собраниях работников 

трудового коллектива, на совещаниях 

руководителей и специалистов. 

Не реже 

1 квартал 

Заведующий ДОУ 

 

 

 

14. Подготовка перечня контингента и 

поимѐнного списка лиц для 

проведения  медицинских осмотров. 

Ежегодно, 

январь 

Заведующий ДОУ 

 

 

15. Разработка (пересмотр) перечней 

должностей и профессий работников для 

бесплатной выдачи СИЗ, смывающих и 

обезвреживающих средств. 

Ежегодно, 

Январь 

Заведующий ДОУ 

 

 

16. Проверка наличия инструкций по ОТ в 

групповых помещениях,  на каждом 

рабочем  месте 

 

Не реже 

1 квартал 

Заведующий ДОУ 

Специалист по ОТ 

 

 

17. Расследование и учет несчастных случаев 

на производстве. 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Заведующий ДОУ 

Специалист по ОТ 

Воспитатель  

 

 

18. Расследование и учет несчастных случаев 

с воспитанниками. 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Заведующий ДОУ 

Специалист по ОТ 

воспитатель   

 

 

19. Подготовка  информации о выполнении 

плана мероприятий по улучшению 

условий и охраны труда. 

Ежегодно, 

до 

1 февраля 

Специалист по ОТ 

 

 

Обучение по охране труда 

20. Организация в установленном 

порядке  обучения, проверки знаний по 

охране труда работников и инструктажей. 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

 

Специалист по ОТ 

 

 

21. Организация обучения работников 

оказанию первой помощи пострадавшим 

на производстве. 

Ежегодно, 

май 2025 

Специалист по ОТ  



22. Организация обучения по программам: 

- «Правила по охране труда при 

эксплуатации тепловых энергоустановок»; 

- дополнительного образования по 

пожарной безопасности; 

- электробезопасности (с присвоением 

квалификационной группы различным 

категориям слушателей). 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Специалист по ОТ 

Ответственный за 

ПБ 

 

23. Разработка, утверждение, пересмотр и 

тиражирование инструкций по охране 

труда. 

Ежегодно, 

по мере 

необходимост

и 

Заведующий ДОУ 

 

 

24. Приобретение журналов регистрации 

инструктажей по охране труда, журнала 

по эксплуатации зданий и сооружений, 

журнала учета присвоения I группы по 

электробезопасности 

неэлектротехническому  персоналу. 

Ежегодно, 

январь-

февраль 

По мере 

необходимост

и 

Заведующий ДОУ  

25. Оформление и обновление уголков 

охраны труда. 

Ежегодно 

до 1 марта 

Специалист по ОТ 

  

 

26. Обновление на сайте учреждения 

информации  по охране труда. 

Ежегодно 

до 1 апреля 

Администратор 

сайта 

 

 

Санитарно-бытовые и лечебно-профилактические мероприятия 

27. Проведение  комплексных и целевых 

обследований состояния условий труда на 

рабочих местах с составлением актов 

проверок и подведением итогов. 

Ежегодно 

до 1 апреля 

Заведующий ДОУ 

 

 

28. Проведение специальной оценки рабочих 

мест по условиям труда. 

Ежегодно, 

по мере 

необходимост

и 

Заведующий ДОУ  

29. Реализация мероприятий по улучшению 

условий труда, в том числе разработанных 

по результатам проведения специальной 

оценки условий труда, и оценки уровней 

профессиональных рисков. 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Заведующий ДОУ 

 

 

30. Проведение обязательных 

предварительных (при поступлении на 

работу) и периодических (в течение 

трудовой деятельности) медицинских 

осмотров работников. 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Заведующий ДОУ  

31. Анализ  прохождения  медицинских 

осмотров работниками. 

Ежегодно 

до 

28 апреля 

Заведующий ДОУ  

32. Контроль оборудования для оказания 

медицинской помощи: аптечки, 

укомплектованные наборами 

лекарственных средств и препаратов для 

оказания первой помощи. 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Заведующий ДОУ  



33. Приобретение аптечек первой помощи. Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Заведующий ДОУ  

34. Приобретение смывающих и 

обезвреживающих средств. 

Ежегодно, 

по мере 

необходимост

и 

Заведующий ДОУ  

35. Обеспечение работников спецодеждой, 

спецобувью, респираторами, 

дезинфицирующими средствами. 

Ежегодно, 

по мере 

необходимост

и 

Заведующий ДОУ  

36. Обеспечение хранения средств 

индивидуальной защиты (далее - СИЗ), а 

также ухода за ними 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Заведующий ДОУ  

37. Организация и проведение 

производственного контроля в порядке, 

установленном действующим 

законодательством. 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Заведующий ДОУ 

 

 

38. Приведение уровней естественного и 

искусственного освещения на рабочих 

местах, в бытовых помещениях, местах 

прохода работников в соответствии с 

действующими нормами. 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Заведующий ДОУ 

 

 

39. Обеспечение работников питьевой водой. Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Специалист по ОТ  

40. Надлежащее ведение личных карточек 

учѐта выдачи СИЗ. 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Специалист по ОТ  

Технические  мероприятия 

41. Модернизация системы освещения, 

замена светильников в помещениях 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Заведующий ДОУ  

42. Проведение ремонтных работ по 

приведению зданий, сооружений, 

помещений к действующим нормам. 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Заведующий ДОУ  

43. Размещение в местах действия опасных и 

вредных производственных факторов 

знаков безопасности, плакатов, нанесение 

на оборудование сигнальных 

цветов  (закупка знаков на самоклеящейся 

пленке). 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Специалист по ОТ 

 

 

44. Проведение электроизмерительных работ 

(проверка состояния  заземления и 

изоляции электросетей, 

электрооборудования, испытания и 

измерения сопротивления изоляции 

проводов). 

Ежегодно, 

до 1 августа 

Заведующий ДОУ  

Работа с воспитанниками и родителями/ законными представителями 

45 Проверка условий обеспечения охраны 

здоровья воспитанников ДОУ в процессе 

воспитательно-образовательной 

деятельности. 
 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Воспитатели  



 

 

 

 

46 Проведение инструктажа по безопасной 

организации утренников в МДОУ. 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Заведующий ДОУ  

47 Контроль состояния работы по развитию 

знаний, умений и навыков детей по ОБЖ. 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Заведующий ДОУ 

Воспитатели 

 

48 Проверка наличия инструкций, папок-

передвижек, наглядного материала по ОТ 

для родителей 

 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Заведующий ДОУ 

Воспитатели 

 

49 Выпуск стенгазеты , посвященной 

 Всемирному Дню Охраны Труда . 

 

Ежегодно, 

март  

Воспитатель 

Специалист по ОТ 

 

50 Организация выставки детских рисунков, 

посвященной Всемирному Дню Охраны 

Труда. 

Ежегодно, 

март 

Воспитатели  

51 Проверка условий обеспечения охраны 

здоровья воспитанников ДОУ в процессе 

воспитательно-образовательной 

деятельности. 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Заведующий ДОУ 

Воспитатели 

 

52 Проведение инструктажа сотрудников 

МДОУ к летнему оздоровительному 

периоду. 

Ежегодно , 

май 

Заведующий ДОУ 

Воспитатели 

 

 

53 Проверка готовности ДОУ к началу 

учебного года: 

обследование игрового и спортивного 

оборудования на территории МБДОУ с 

составлением акта . 

 

Ежегодно, 

июль 

Заведующий ДОУ 

Воспитатели 

 

54 Обучение воспитанников основам 

безопасности жизнедеятельности. 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Воспитатели  

55 Организация систематического контроля 

за соблюдением норм и правил ОТ при 

проведении с воспитанниками различных 

видов занятий и работ, проведении 

экскурсий и соревнований. 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Воспитатели   

56 Организация работы по обучению 

воспитанников и родителей ПДД, 

пожарной безопасности, правилам 

поведения на улице, дома, на воде, в 

природе. 

Ежегодно, 

в течение 

всего периода 

Воспитатели   


		2025-07-17T10:41:19+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД "СКАЗКА" Г.КАТАВ-ИВАНОВСКА" КАТАВ-ИВАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА




